
ARCHING STUDIO d.o.o. Split, Šimićeva 56                                                                                         T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 1 

SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA 
 
GRAD MAKARSKA 

 

Naziv plana:  

STAVLJANJE IZVAN SNAGE 
URBANISTI ČKOG PLANA URE ĐENJA 
PEŠKERA  
 
- prijedlog plana za javnu raspravu                                                                                                                              

 
 

Naručitelj: GRAD MAKARSKA  

Izrađivač: ARCHING STUDIO d.o.o. Split  

Direktor: Srđan Šegvi ć, dipl.inž.arh. 

 

Split, siječanj 2024. god. 

 



ARCHING STUDIO d.o.o. Split, Šimićeva 56                                                                                         T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 2 

 

NAZIV PLANA:   STAVLJANJE IZVAN SNAGE 
URBANISTIČKOG PLANA URE ĐENJA  
PEŠKERA 

 
- prijedlog plana za javnu raspravu 

 
 
   
NARUČITELJ: GRAD MAKARSKA 

  Obala kralja Tomislava 1 

 21300 Makarska 

       

IZRAĐIVAČ: ARCHING STUDIO d.o.o. – SPLIT  

 

DIREKTOR: Srđan Šegvić, dia 

 

ODGOVORNI VODITELJ: SRĐAN ŠEGVIĆ, dipl.ing.arh. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Split, siječanj 2024. god. 

 



ARCHING STUDIO d.o.o. Split, Šimićeva 56                                                                                         T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 3 

SADRŽAJ PLANA: 
 
1. OPĆI DIO 

 
1.1. Izvadak iz sudskog registra 
1.2. Suglasnost Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine o obavljanju stručnih 

poslova prostornog uređenja 
1.3. Rješenje o upisu u Imenik ovlaštenih arhitekata urbanista za odgovornu osobu u pravnoj osobi 

(Srđan Šegvić, dipl.ing.arh.) 
1.4. Rješenje o imenovanju odgovrnog voditelja izrade Elaborata za stavljanje izvan snage Urbanističkog 

plana uređenja Peškera 

 
2. TEKSTUALNI DIO 

 
2.1. Nacrt Odluke o stavljanju izvan snage UPU-a Peškera 
2.2.  Obrazloženje 

   
3. PRILOZI 
 

3.1. Odluka o donošenju UPU-a Peškera, a koji se stavlja izvan snage  
3.2.  Obuhvat UPU-a koji se stavlja izvan snage prikazan u obuhvatu PPUG-a Makarske 
3.3. Kartografski prikazi plana koji se stavljaju izvan snage: 

0.  Postojeće stanje        M  1:1000 
1. Korištenje i namjena površina       M  1:1000 
2. Prometna, telekomunikacijska i komunalna infrastrukturna mreža 

2.1.  Prometna mreža       M  1:1000 
2.2.  Elektroenergetska mreža      M  1:1000 
2.3.  Telekomunikacijska mreža      M  1:1000 
2.4.  Vodovodna mreža       M  1:1000 
2.5.  Kanalizacijska mreža      M  1:1000 

3. Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite površina    M  1:1000 
4. Način i uvjeti gradnje       M  1:1000 

3.4. Odluka o provođenju postupka stavljanja izvan snage UPU-a Peškera  
3.5.  Sažetak za javnost 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



ARCHING STUDIO d.o.o. Split, Šimićeva 56                                                                                         T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. OPĆI DIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ARCHING STUDIO d.o.o. Split, Šimićeva 56                                                                                         T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 5 

1.1. IZVADAK IZ SUDSKOG REGISTRA 

 

 
 



ARCHING STUDIO d.o.o. Split, Šimićeva 56                                                                                         T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 6 

 

 
 

 



ARCHING STUDIO d.o.o. Split, Šimićeva 56                                                                                         T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 7 

 

 
 

 



ARCHING STUDIO d.o.o. Split, Šimićeva 56                                                                                         T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 8 

 

 
 

 



ARCHING STUDIO d.o.o. Split, Šimićeva 56                                                                                         T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 9 

 

 
 

 



ARCHING STUDIO d.o.o. Split, Šimićeva 56                                                                                         T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 10 

1.2. SUGLASNOST MGIPU-a O OBAVLJANJU STRU ČNIH POSLOVA PROSTORNOG 
UREĐENJA 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o. Split, Šimićeva 56                                                                                         T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 11 

 
 

 



ARCHING STUDIO d.o.o. Split, Šimićeva 56                                                                                         T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 12 

1.3. RJEŠENJE O UPISU U IMENIK OVLAŠTENIH ARHITEKATA URBANISTA ZA 
ODGOVORNU OSOBU U PRAVNOJ OSOBI (SRĐAN ŠEGVIĆ, dipl.ing.arh.) 
 



ARCHING STUDIO d.o.o. Split, Šimićeva 56                                                                                         T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 13 

 
 

 



ARCHING STUDIO d.o.o. Split, Šimićeva 56                                                                                         T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 14 

 

 
 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o. Split, Šimićeva 56                                                                                                T.D.  12/22    

 

1.4. RJEŠENJE O IMENOVANJU ODGOVRNOG VODITELJA IZRA DE ELABORATA ZA 
STAVLJANJE IZVAN SNAGE URBANISTI ČKOG PLANA URE ĐENJA PEŠKERA 

 

Temeljem članka 82. stavak 3. Zakona o prostornom uređenju ("Narodne novine" broj 153/13, 65/17, 
114/18, 39/19, 98/19) za odgovornog voditelja izrade elaborata 

 

STAVLJANJA IZVAN SNAGE 

URBANISTIČKOG PLANA URE ĐENA 

PEŠKERA 

 

imenuje se: 

Srđan Šegvić, dipl.ing.arh.  

 

Imenovani zadovoljava uvjete iz članka 82. stavak 3. navedenog Zakona. 

 

 

 

Direktor ARCHING STUDIO d.o.o.: 

Srđan Šegvić, dipl.ing.arh.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPLIT, siječanj 2024.  

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. TEKSTUALNI DIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

17 

 
2.1. NACRT ODLUKE O STAVLJANJU IZVAN SNAGE UPU-A PE ŠKERA 

 

Na temelju članka 109. stavka 6. i članka 113. stavka 1. Zakona o prostornom uređenju („Narodne 
novine“ broj 153/13, 65/17, 114/18, 39/19, 98/19), članka 36. Statuta Grada Makarske („Glasnik Grada 
Makarske“ broj 08/18, 14/18 i 9/20), te Odluke o provođenju postupka stavljanja izvan snage 
Urbanističkog plana uređenja „spoortsko-rekreativne zone Platno“ („Glasnik Grada Makarske“ broj 
26/23), Gradsko vijeće Grada Makarske, na __. sjednici, održanoj __. ______ 2023. godine, donosi  
 

ODLUKU 

o stavljanju izvan snage 

Urbanisti čkog plana ure đenja                                                                                                                 
Peškera 

 
 

Članak 1. 

Ovom Odlukom stavlja se izvan snage „Urbanistički plan uređenja Peškera“ („Glasnik Grada 
Makarske“ broj 12/11). 
 
 

Članak 2. 

Daljnji zahvati uređenja prostora i gradnje unutar predmetnog obuhvata „Urbanističkog plana 
uređenja Peškera“ provodit će se neposrednom primjenom prostornog plana šireg područja – 
Prostornog plana uređenja Grada Makarske (Glasnik Grada Makarske“, br. 08/06, 16/07, 17/08, 19/09, 
3/16, 09/20, 10/23). 

 
 

Članak 3. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Glasniku Grada Makarske“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

18 

 
2.2. OBRAZLOŽENJE 
 

Urbanistički plan uređenja „Peškera“ počeo se primjenjivati temeljem Odluke o donošenju 
objavljene u „Glasniku Grada Makarske“ broj 12/11, sve sukladno tada važećem PPUG-u Makarske i 
PP-u SDŽ, u kojima je predmetni obuhvat bio prozvan kao građevinsko područje športsko-rekreacijske 
namjene (R1 – šport i rekreacija) unutar granica naselja. 

Sukladno donesenim Izmjenama i dopunama Prostornog plana uređenja Grada Makarske (Glasnik 
Grada Makarske, br. 08/06, 16/07, 17/08, 19/09, 3/16, 9/20, 10/23) ovo područje je označeno 
planskom oznakom R1, te se sada vodi kao građevinsko područje unutar naselja športsko-
rekreacijske namjene, i to kao prostor namjenjen športu i rekreaciji. 

Obuhvat je planiran kao površina za gradnju otvorenih športskih igrališta sa pratećim 
sadržajima bez smještajnih kapaciteta, kao i uređenje javnih parkova i plaže. Postojeći 
prateći sadržaji unutar obuhvata Plana su objekt restorana „Plaža“, objekt ribolovnog saveza 
„Arbun“, objekt veslačkog kluba „Arbun i objekt javnog sanitarnog čvora. 

Granice su na sjeverozapadu plaža, tj. obalni pojas, na sjeveroistoku izgrađene građevinske 
površine, na jugoistoku izgrađene građevinske površine i povijesni dio grada Makarske, na 
jugozapadu poluotok Sv.Petar. 

Kroz obuhvat UPU-a „Peškera“, ne prolazi niti jedna kategorizirana prometnica. Zona UPU 
„Peškera“ se nalazi zapadno od Ulice kralja Zvonimira, preko koje se ostvaruje veza na širu javnu 
prometnu površinu. 

S javnih površina unutar obuhvata UPU „Peškera su krajem 2022. godine uklonjeni objekti (kiosci, 
štekati i sl.) koji su izgrađeni bez odgovarajućih aktova za gradnju i svojom pojavnošću su bili 
neadekvatni i neprimjereni urbanom kontekstu predmetnog područja.  

Park unutar obuhvata UPU „Peškera je prethodno hortikulturno oplemenjen stablašicama alepskog 
bora, pinija, čempresa, platana, kostele, kalina, maslinama, brijesta, rogača, smokvama, te grmovima 
oleandra i lovora i različitim cvjetnicama. Godine 2023. je dodatno posađeno još tridesetak stabala 
borova, čempresa, platana i judića. 

Godine 2022. je raspisan „Natječaj za idejno arhitektonsko- urbanističko rješenje uređenja Peškere 
u Makarskoj“. Prostorni obuhvat se sastojao od dvije cjeline: dio za realizaciju i anketni dio.  

Obuhvat za realizaciju većim dijelom se poklapa s obuhvatom postojećeg UPU „Peškera“, a prostor 
anketnog dijela natječaja je najvećim dijelom izvan obuhvata Plana. 

Pobjednički rad je projekt ureda ATMOSFERA d.o.o. Križna cesta 18, Zagreb. 

Iz opisa pobjedničkog rješenja: 

Predlaže se: 

- širenje prostora Gradske plaže na Peškeru u vidu parkovnog uređenja 

- produžetak rive sve do Gradske plaže 

- povezivanje krajobraza i pješačkih tokova sa svim susjednim prostorima, a osobito s park 
šumom Sveti Petar 

- arhitektonska kompozicija formirana od velikih streha ispod kojih su potrebni sadržaji, a na 
kojima je ekstenzivni zeleni pokrov  

Arhitektonskom kompozicijom se daje pažnja i važnost prostoru predivne Gradske plaže, koja na 
ovaj način dobija zelenu 'scenografiju', a Makarska dobija 'zaštićeni' javni prostor - park.  

Na sjevernom dijelu zahvata smještena je javna garaža - jer se nastojalo kolni promet kanalizirati 
na način da što manje vozila ima potrebu pristupiti prema rivi ili poluotoku Sv. Petra. Dakle - koncept je 
što više pješačkih površina koje su sigurne i ugodne, a što manje kolnih površina.  

Produženjem rive sve do Gradske plaže dobiva se horizontalna integracija prostora 'vertikalno' 
prožimanje.  

Obzirom na raznolikost programskog sadržaja i određene ograničenosti prostora zbog 
infrastrukture, te linije obuhvata - prostorna organizacija se može podijeliti na nekoliko cjelina. 
Predloženo rješenje fluidno povezuje sve cjeline u jedinstveni sklop bez ograničavanja i barijera.  



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

19 

Park Peškera je formiran kao prirodna ekstenzija Glavne gradske plaže. Osim postojećeg visokog 
zelenila, planira se sadnja novog visokog zelenila u rasteru, svojevrsna prirodna 'hipostilna dvorana' 
kao cross-over javni prostor. To su zasjenjeni prostori za odmor, socijalizaciju, druženje, izložbe, igru i 
sl.  

Amfiteatralnu kompoziciju parka-plaže naglašava arhitektonska kompozicija objekata koja je 
formirana linijski. S jedne strane arhitektura se otvara parku i produženoj rivi, a s druge strane flankira 
prostor i čini ga reprezentativnim, kao prolaz kroz portal. 

Linijska forma arhitektonskog rješenja je formirana od pet jednostavnih objekata - streha ispod 
kojih su sadržaji. Isprepliću se otvoreni, polunatkriveni i zatvoreni prostori i prolazi. Visina strehe je 
primjerena namjeni.  

Važeći UPU „Peškera“ je suštinski izrađen kao evidencija zatečenog stanja u prostoru, te kao takav 
nije razvojni i afirmativan za reprezentativan zahvat u cilju razvoja grada Makarske, a kakav se planira 
pobjedničkim radom provedenog arhitektonsko- urbanističkog natječaja. 

Stavljanjem izvan snage UPU „Peškera“ omogućit će se provedba novih zahvata u prostoru, a 
sukladno propisanim uvjetima iz važećeg Prostornog plana uređenja Grada Makarske kao plana šireg 
područja u trenutku izdavanja potrebnih akata za gradnju prema pobjedničkom rješenju provedenog 
arhitektonsko- urbanističkog natječaja.  

Pravna osnova za stavljanje izvan snage UPU-a je članak 86., 89., 113. i 198. Zakona o 
prostornom uređenju („Narodne novine“ broj 153/13, 65/17, 114/18, 39/19, 98/19), članak 297. st. 4. 
Prostornog plana uređenja Grada Makarske (Glasnik Grada Makarske“, br. 08/06, 16/07, 17/08, 19/09, 
3/16, 09/20, 10/23), te Odluka o provođenju postupka stavljanja izvan snage Urbanističkog plana 
uređenja „Peškera“ (Glasnik Grada Makarske“, br. 26/23). Člankom 113. i 198. Zakona o prostornom 
uređenju određeno je da se odredbe kojima je uređena izrada i donošenje prostornih planova na 
odgovarajući način primjenjuju na njihovo zasebno stavljanje izvan snage. Postupak stavljanja izvan 
snage prostornih planova započinje donošenjem odluke o provođenju postupka sukladno članku 86., 
dok je sadržaj Odluke određen člankom 89. Zakona o prostornom uređenju.  

U postupku stavljanja izvan snage predmetnog UPU-a, u smislu davanja zahtjeva za provođenje 
postupka stavljanja izvan snage, sudjelovat će: 

- Ministarstvo kulture, Konzervatorski odjel u Splitu,  

- Ministarstvo kulture, Konzervatorski odjel u Splitu, 

- Ministarstvo zaštite okoliša i energetike 

- JU Zavod za prostorno uređenje SDŽ 

- Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava Splitsko-dalmatinska, Sektor upravnih, 
inspekcijskih i poslova civilne zaštite 

- Hrvatske ceste d.o.o., 

- Hrvatske vode, VGO Split, 

- HAKOM, Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti, 

- HEP Operator distribucijskog sustava d.o.o. DP Elektrodalmacija Split, 

- Vodovod d.o.o. Makarska, 

- Makarski komunalac d.o.o. Makarska, 

- Hrvatske šume, Upravni odjeli Splitskodalmatinske županije, 

- Mjesni odbori Grada, 

- Drugi sudionici čije je sudjelovanje propisano pozitivnim propisima ili čije se sudjelovanje tijekom 
postupka pokaže potrebnim. 

Utvrđeni rok za dostavu zahtjeva je 15 dana od dana primitka poziva za njihovo izdavanje.  

Sukladno zakonskim odredbama, o postupku stavljanja predmetnog plana izvan snage se 
obavještava javnost, provodi se postupak javne rasprave, izrađuje i objavljuje izvješće o provedenoj 
raspravi, te se po provedenom postupku traži suglasnost od Ministarstva prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine, nakon čega se Odluka o stavljanju izvan snage Urbanističkog plana 
uređenja „Peškera“ dostavlja Gradskom vijeću na raspravu i donošenje. Nakon dovršetka postupka i 
usvajanja Odluke o stavljanju izvan snage UPU-a Peškera na Gradskom vijeću, daljnji zahvati 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

20 

uređenja prostora i gradnje unutar predmetnog obuhvata provodit će se neposrednom primjenom 
prostornog plana šireg područja – Prostornog plana uređenja Grada Makarske (Glasnik Grada 
Makarske“, br. 08/06, 16/07, 17/08, 19/09, 3/16, 09/20, 10/23).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. PRILOZI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

22 

 
3.1. ODLUKA O DONOŠENJU UPU-a SPORTSKO-REKREATIVNE ZONE PLATNO, A 

KOJI SE STAVLJA IZVAN SNAGE  

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

23 

 

 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

24 

 

 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

25 

 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

26 

 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

27 

 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

28 

 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

29 

 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

30 

 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

31 

 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

32 

 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

33 

 

3.2.  OBUHVAT UPU-a KOJI SE STAVLJA IZVAN SNAGE PRI KAZAN U OBUHVATU 
PPUG-a MAKARSKE 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

34 

 

3.3. KARTOGRAFSKI PRIKAZI PLANA KOJI SE STAVLJAJU I ZVAN SNAGE: 
 

0.  Postojeće stanje       M  1:1000 
1. Korištenje i namjena površina       M  1:1000 
2. Prometna, telekomunikacijska i komunalna infrastrukturna mreža 

2.1.  Prometna mreža       M  1:1000 
2.2.  Elektroenergetska mreža      M  1:1000 
2.3.  Telekomunikacijska mreža     M  1:1000 
2.4.  Vodovodna mreža      M  1:1000 
2.5.  Kanalizacijska mreža      M  1:1000 

3. Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite površina    M  1:1000 
4. Način i uvjeti gradnje       M  1:1000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

35 

 

3.4. ODLUKA O PROVO ĐENJU POSTUPKA STAVLJANJA IZVAN SNAGE UPU-a 
PEŠKERA 

 
 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

36 

 

 
 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

37 

 

 
 

 

 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

38 

 

3.5.  SAŽETAK ZA JAVNOST 

 

Urbanistički plan uređenja „Peškera“ počeo se primjenjivati temeljem Odluke o donošenju 
objavljene u „Glasniku Grada Makarske“ broj 12/11, sve sukladno tada važećem PPUG-u Makarske i 
PP-u SDŽ, u kojima je predmetni obuhvat bio prozvan kao građevinsko područje športsko-rekreacijske 
namjene (R1 – šport i rekreacija) unutar granica naselja. 

Sukladno donesenim Izmjenama i dopunama Prostornog plana uređenja Grada Makarske (Glasnik 
Grada Makarske, br. 08/06, 16/07, 17/08, 19/09, 3/16, 9/20, 10/23) ovo područje je označeno 
planskom oznakom R1, te se sada vodi kao građevinsko područje unutar naselja športsko-
rekreacijske namjene, i to kao prostor namjenjen športu i rekreaciji. 

Obuhvat je planiran kao površina za gradnju otvorenih športskih igrališta sa pratećim 
sadržajima bez smještajnih kapaciteta, kao i uređenje javnih parkova i plaže. Postojeći 
prateći sadržaji unutar obuhvata Plana su objekt restorana „Plaža“, objekt ribolovnog saveza 
„Arbun“, objekt veslačkog kluba „Arbun i objekt javnog sanitarnog čvora. 

Granice su na sjeverozapadu plaža, tj. obalni pojas, na sjeveroistoku izgrađene građevinske 
površine, na jugoistoku izgrađene građevinske površine i povijesni dio grada Makarske, na 
jugozapadu poluotok Sv.Petar. 

Kroz obuhvat UPU-a „Peškera“, ne prolazi niti jedna kategorizirana prometnica. Zona UPU 
„Peškera“ se nalazi zapadno od Ulice kralja Zvonimira, preko koje se ostvaruje veza na širu javnu 
prometnu površinu. 

S javnih površina unutar obuhvata UPU „Peškera su krajem 2022. godine uklonjeni objekti (kiosci, 
štekati i sl.) koji su izgrađeni bez odgovarajućih aktova za gradnju i svojom pojavnošću su bili 
neadekvatni i neprimjereni urbanom kontekstu predmetnog područja.  

Park unutar obuhvata UPU „Peškera je prethodno hortikulturno oplemenjen stablašicama alepskog 
bora, pinija, čempresa, platana, kostele, kalina, maslinama, brijesta, rogača, smokvama, te grmovima 
oleandra i lovora i različitim cvjetnicama. Godine 2023. je dodatno posađeno još tridesetak stabala 
borova, čempresa, platana i judića. 

Godine 2022. je raspisan „Natječaj za idejno arhitektonsko- urbanističko rješenje uređenja Peškere 
u Makarskoj“. Prostorni obuhvat se sastojao od dvije cjeline: dio za realizaciju i anketni dio.  

Obuhvat za realizaciju većim dijelom se poklapa s obuhvatom postojećeg UPU „Peškera“, a prostor 
anketnog dijela natječaja je najvećim dijelom izvan obuhvata Plana. 

Pobjednički rad je projekt ureda ATMOSFERA d.o.o. Križna cesta 18, Zagreb. 

Iz opisa pobjedničkog rješenja: 

Predlaže se: 

- širenje prostora Gradske plaže na Peškeru u vidu parkovnog uređenja 

- produžetak rive sve do Gradske plaže 

- povezivanje krajobraza i pješačkih tokova sa svim susjednim prostorima, a osobito s park šumom 
Sveti Petar 

- arhitektonska kompozicija formirana od velikih streha ispod kojih su potrebni sadržaji, a na kojima 
je ekstenzivni zeleni pokrov  

Arhitektonskom kompozicijom se daje pažnja i važnost prostoru predivne Gradske plaže, koja na 
ovaj način dobija zelenu 'scenografiju', a Makarska dobija 'zaštićeni' javni prostor - park.  

Na sjevernom dijelu zahvata smještena je javna garaža - jer se nastojalo kolni promet kanalizirati 
na način da što manje vozila ima potrebu pristupiti prema rivi ili poluotoku Sv. Petra. Dakle - koncept je 
što više pješačkih površina koje su sigurne i ugodne, a što manje kolnih površina.  

Produženjem rive sve do Gradske plaže dobiva se horizontalna integracija prostora 'vertikalno' 
prožimanje.  



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

39 

Obzirom na raznolikost programskog sadržaja i određene ograničenosti prostora zbog 
infrastrukture, te linije obuhvata - prostorna organizacija se može podijeliti na nekoliko cjelina. 
Predloženo rješenje fluidno povezuje sve cjeline u jedinstveni sklop bez ograničavanja i barijera.  

Park Peškera je formiran kao prirodna ekstenzija Glavne gradske plaže. Osim postojećeg visokog 
zelenila, planira se sadnja novog visokog zelenila u rasteru, svojevrsna prirodna 'hipostilna dvorana' 
kao cross-over javni prostor. To su zasjenjeni prostori za odmor, socijalizaciju, druženje, izložbe, igru i 
sl.  

Amfiteatralnu kompoziciju parka-plaže naglašava arhitektonska kompozicija objekata koja je 
formirana linijski. S jedne strane arhitektura se otvara parku i produženoj rivi, a s druge strane flankira 
prostor i čini ga reprezentativnim, kao prolaz kroz portal. 

Linijska forma arhitektonskog rješenja je formirana od pet jednostavnih objekata - streha ispod 
kojih su sadržaji. Isprepliću se otvoreni, polunatkriveni i zatvoreni prostori i prolazi. Visina strehe je 
primjerena namjeni.  

Važeći UPU „Peškera“ je suštinski izrađen kao evidencija zatečenog stanja u prostoru, te kao takav 
nije razvojni i afirmativan za reprezentativan zahvat u cilju razvoja grada Makarske, a kakav se planira 
pobjedničkim radom provedenog arhitektonsko- urbanističkog natječaja. 

Stavljanjem izvan snage UPU „Peškera“ omogućit će se provedba novih zahvata u prostoru, a 
sukladno propisanim uvjetima iz važećeg Prostornog plana uređenja Grada Makarske kao plana šireg 
područja u trenutku izdavanja potrebnih akata za gradnju prema pobjedničkom rješenju provedenog 
arhitektonsko- urbanističkog natječaja.  

Pravna osnova za stavljanje izvan snage UPU-a je članak 86., 89., 113. i 198. Zakona o 
prostornom uređenju („Narodne novine“ broj 153/13, 65/17, 114/18, 39/19, 98/19), članak 297. st. 4. 
Prostornog plana uređenja Grada Makarske (Glasnik Grada Makarske“, br. 08/06, 16/07, 17/08, 19/09, 
3/16, 09/20, 10/23), te Odluka o provođenju postupka stavljanja izvan snage Urbanističkog plana 
uređenja „Peškera“ (Glasnik Grada Makarske“, br. 26/23). Člankom 113. i 198. Zakona o prostornom 
uređenju određeno je da se odredbe kojima je uređena izrada i donošenje prostornih planova na 
odgovarajući način primjenjuju na njihovo zasebno stavljanje izvan snage. Postupak stavljanja izvan 
snage prostornih planova započinje donošenjem odluke o provođenju postupka sukladno članku 86., 
dok je sadržaj Odluke određen člankom 89. Zakona o prostornom uređenju.  

U postupku stavljanja izvan snage predmetnog UPU-a, u smislu davanja zahtjeva za provođenje 
postupka stavljanja izvan snage, sudjelovat će: 

- Ministarstvo kulture, Konzervatorski odjel u Splitu, 

- Ministarstvo zaštite okoliša i energetike 

- JU Zavod za prostorno uređenje SDŽ 

- Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava Splitsko-dalmatinska, Sektor upravnih, 
inspekcijskih i poslova civilne zaštite 

- Hrvatske ceste d.o.o., 

- Hrvatske vode, VGO Split, 

- HAKOM, Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti, 

- HEP Operator distribucijskog sustava d.o.o. DP Elektrodalmacija Split, 

- Vodovod d.o.o. Makarska, 

- Makarski komunalac d.o.o. Makarska, 

- Hrvatske šume, Upravni odjeli Splitskodalmatinske županije, 

- Mjesni odbori Grada, 

- Drugi sudionici čije je sudjelovanje propisano pozitivnim propisima ili čije se sudjelovanje tijekom 
postupka pokaže potrebnim. 

Utvrđeni rok za dostavu zahtjeva je 15 dana od dana primitka poziva za njihovo izdavanje.  

Sukladno zakonskim odredbama, o postupku stavljanja predmetnog plana izvan snage se 
obavještava javnost, provodi se postupak javne rasprave, izrađuje i objavljuje izvješće o provedenoj 
raspravi, te se po provedenom postupku traži suglasnost od Ministarstva prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine, nakon čega se Odluka o stavljanju izvan snage Urbanističkog plana 



ARCHING STUDIO d.o.o., Držićeva 25                                                                                            T.D.  19/23    

Stavljanje izvan snage UPU-a Peškera 

 

 

40 

uređenja „Peškera“ dostavlja Gradskom vijeću na raspravu i donošenje. Nakon dovršetka postupka i 
usvajanja Odluke o stavljanju izvan snage UPU-a Peškera na Gradskom vijeću, daljnji zahvati 
uređenja prostora i gradnje unutar predmetnog obuhvata provodit će se neposrednom primjenom 
prostornog plana šireg područja – Prostornog plana uređenja Grada Makarske (Glasnik Grada 
Makarske“, br. 08/06, 16/07, 17/08, 19/09, 3/16, 09/20, 10/23).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


